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전주선화학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,932,359,000

제2021학년도 전주선화학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "전주선화학교회계 세입·세출 각각 1,741,964,000원"을  "세입·세출 각각1,932,359,000원"으로 

한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,789,760 1,596,144 193,616

1.지방교육자치단체이전수입 1,785,487 1,591,644 193,843

1.교육비특별회계전입금수입 1,785,487 1,591,644 193,843

1.교육비특별회계전입금 1,785,487 1,591,644 193,843

1.학교운영비전입금 639,912 639,912 0

2.목적사업비전입금 840,823 672,920 167,903
(성립전_3추)통학차량(직영)운영비 : 

3,749,000원 * 1교 =
3,749,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

22,291,000원 * 1교 =
22,291,000

맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_3추)영양실무사인건비 : 3,114,000원 

* 1교 =
3,114,000

코로나19대응방역활동인건비 : -217,000원 * 1

교 =
-217,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 2,922,000

원 * 1교 =
2,922,000

(성립전_3추)우수농축수산물지원비 : 264,000

원 * 1교 =
264,000

(성립전_3추)급식운영지원비 : 39,000원 * 1교

 =
39,000

(성립전_3추)급식운영지원비 : 1,694,000원 * 

1교 =
1,694,000

(성립전_3추)특수교육보조공학기기지원비 : 

75,000,000원 * 1교 =
75,000,000

(성립전_3추)(국고)코로나19대응방역활동인건

비 : 3,462,000원 * 1교 =
3,462,000

(성립전_3추)장애학생대학생활체험비 : 

10,250,000원 * 1교 =
10,250,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

6,205,000원 * 1교 =
6,205,000

지적측량비 : 9,574,000원 * 1교 = 9,574,000

(성립전_3추)방역도우미인건비 : 452,000원 * 

1교 =
452,000

(성립전_3추)통학버스방역비 : 6,500,000원 * 

1교 =
6,500,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 9,427,000원 

* 1교 =
9,427,000

급식종사원대체인건비 : 1,620,000원 * 1교 = 1,620,000

통학지원비 : 2,212,000원 * 1교 = 2,212,000

교과서무상지원비 : 9,145,000원 * 1교 = 9,145,000

3.급식비지원금 90,440 59,500 30,940
(성립전_3추)무상급식비 : 30,940,000원 * 1교

 =
30,940,000

4.방과후학교활동비지원금 197,600 202,600 -5,000 방과후학교지원금 : -5,000,000원 * 1교 = -5,000,000

5.기타학부모부담지원금 16,712 16,712 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 4,273 4,500 -227

1.기타공공이전수입 4,273 4,500 -227

1.기타공공지원금 4,273 4,500 -227

1.기타공공지원금 4,273 4,500 -227 진로위기청소년진로교육 : -1,415,000원*1식= -1,415,000

(성립전_3추)인건비 : 1,188,000원*1식= 1,188,000

2.자체수입 65,026 68,247 -3,221

1.학부모부담수입 50,932 48,289 2,643

1.수익자부담수입 50,932 48,289 2,643

1.급식비 50,932 48,289 2,643

1.급식비 50,932 48,289 2,643 (성립전_3추)교직원급식비 : 2,584,000원*1식= 2,584,000

교직원급식비 : 58,660원*1식= 59,000

2.행정활동수입 14,094 19,958 -5,864

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300 시설물사용료 : -300,000원*1식= -300,000

2.자산수입 76 10 66

1.자산매각대 76 10 66

1.자산매각대 76 10 66 폐기물품매각대 : 66,000원*1식= 66,000

3.기타행정활동수입 14,018 19,648 -5,630

1.이자수입 1,034 1,700 -666

1.이자수입 1,034 1,700 -666 정기예금이자수입 : -900,000원*1식= -900,000

학교회계이자수입 : 233,960원*1식= 234,000

2.기타행정활동수입 12,984 17,948 -4,964

1.기타행정활동수입 12,984 17,948 -4,964 교생실습비 : -200,000원*1식= -200,000

학교기업운영 : -4,992,000원*1식= -4,992,000

기타행정활동수입 : 275,260원*1식= 276,000

폐식용유수입 : -48,000원*1식= -48,000

3.기타수입 77,573 77,573 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 77,573 77,573 0

1.순세계잉여금 77,573 77,573 0

1.순세계잉여금 77,573 77,573 0

1.순세계잉여금 77,573 77,573 0

세입합계 1,932,359 1,741,964 190,395
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,959 55,956 3,003

1.기타 교직원보수 44,559 37,166 7,393

1.교직원대체인건비 44,559 37,166 7,393

1.기간제교원인건비 44,559 37,166 7,393

1.기간제교원인건비 38,354 37,166 1,188
(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

1,188,000원*1식=
1,188,000

2.맞춤형복지비 6,205 0 6,205
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

6,205,000원*1식=
6,205,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,400 18,790 -4,390

1.교직원연수 14,200 18,790 -4,590

1.직무연수 6,160 6,450 -290

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.운영수당 2,900 3,190 -290
교직원심폐소생술 연수비 : -290,000원*1

식=
-290,000

2.자율연수 8,000 11,500 -3,500

1.일반수용비 8,000 11,500 -3,500 자율연수비 지원 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

3.청렴연수 40 840 -800

1.일반수용비 40 440 -400 청렴교육운영비 : -400,000원*1식= -400,000

2.운영수당 0 400 -400 청렴교육강사비 : -400,000원*1식= -400,000

2.교직원복지 200 0 200

1.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 퇴임식 행사용품구입 : 100,000원*2식= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 689,099 591,881 97,218

1.급식 관리 217,237 165,243 51,994

1.학교급식운영 217,237 165,243 51,994

1.급식재료구입비 148,285 108,046 40,239

1.급식용식재료비 148,285 108,046 40,239
(성립전_3추)식품비(교직원) : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

식품비(교직원) : 2,880,000원*1식= 2,880,000

(성립전_3추)식품비 : 30,940,000원*1식= 30,940,000

(성립전_3추)식품비 : 2,922,000원*1식= 2,922,000

(성립전_3추)식품비 : 264,000원*1식= 264,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)식품비 : 1,694,000원*1식= 1,694,000

(성립전_3추)식품비 : 39,000원*1식= 39,000

2.급식운영비 28,560 29,346 -786

1.일반수용비 11,829 12,038 -209
급식 소모품구입비(교직원) : 1,577,000원

*1식=
1,577,000

(성립전_3추)운영비 : 1,084,000원*1식= 1,084,000

운영비 : -2,870,000원*1식= -2,870,000

2.연료비 10,500 9,500 1,000 가스비(교직원) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교육운영비 635 635 0

4.비품구입비 5,596 7,173 -1,577 노후 급식기구 교체 : -1,577,000원*1식= -1,577,000

3.영양실무사인건비 40,392 27,851 12,541

1.무기계약직원인건비 36,677 24,937 11,740
(성립전_3추)영양실무사인건비 : 

2,847,000원*1명=
2,847,000

(성립전_3추)영양실무사인건비 : 

8,893,000원*1식=
8,893,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,165 2,364 801
(성립전_3추)영양실무사보험료 : 267,000

명*1명=
267,000

(성립전_3추)영양실무사보험료 : 534,000

원*1식=
534,000

2.기숙사 관리 187,135 188,445 -1,310

1.기숙사운영 187,135 188,445 -1,310

1.기숙사운영비 12,230 13,540 -1,310

1.일반수용비 2,340 3,540 -1,200 청소용품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

방역소독비 : -200,000원*1식= -200,000

2.연료비 8,400 8,400 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 600 600 0

5.비품구입비 390 500 -110 전자제품구입 : -110,000원*1식= -110,000

2.기숙사직원인건비 163,236 163,236 0

1.무기계약직원인건비 149,398 146,924 2,474 인건비 : -6,084,000원*1식= -6,084,000

퇴직금 : 8,558,000원*1식= 8,558,000

2.맞춤형복지비 2,200 2,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 11,638 14,112 -2,474 4대보험 기관부담금 : -2,474,000원*1식= -2,474,000

3.기숙사환경개선비 11,669 11,669 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.비품구입비 4,969 4,969 0

3.보건관리 61,703 59,266 2,437

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,843 30,916 2,927

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자 후송 및 치료 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생건강검사 1,518 2,118 -600

1.학생복지비 1,518 2,118 -600
학생정신건강전문의 상담비 : -600,000원

*1식=
-600,000

3.보건실운영 14,240 14,310 -70

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 13,440 13,510 -70 학생 칫솔 구입 : -70,000원*1식= -70,000

3.비품구입비 300 300 0

4.흡연예방운영비 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.코로나19대응 단기인력운영 13,251 13,468 -217

1.기간제직원인건비 1,308 1,308 0

2.기간제직원법정부담금 11,943 12,160 -217 방역활동도우미보험료 : -217,000원*1식= -217,000

6.[국고](국고)코로나19대응 단기인력운영3,462 0 3,462

1.기간제직원인건비 3,105 0 3,105
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,035,000원*2명*1.5월=
3,105,000

2.기간제직원법정부담금 357 0 357
(성립전_3추)방역활동도우미보험료 : 

119,000원*2명*1.5월=
357,000

7.[국고](국고2)코로나19대응 단기인력운영452 0 452

1.기간제직원인건비 452 0 452
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

452,000원*1명=
452,000

2.학교환경위생관리 27,860 28,350 -490

1.먹는물관리 8,830 8,830 0

1.일반수용비 8,830 8,830 0

2.공기질측정 900 900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 6,130 6,120 10

1.일반수용비 6,130 6,120 10 교사내 소독 : 10,000원*1식= 10,000

4.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료 : -500,000원*1식

=
-500,000

5.공기질관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.전기요금 2,900 2,900 0

4.학생복지 223,024 178,927 44,097

1.학생복지운영 223,024 178,927 44,097

1.졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생교과서구입 9,645 500 9,145

1.교육운영비 9,645 500 9,145 학생교과서 구입(목) : 8,820,380원*1식= 8,821,000

교과서 분배경비(목) : 324,000원*1식= 324,000

3.통학차량(임차)운영 89,736 89,736 0

1.일반수용비 89,736 89,736 0

4.통학차량(직영)운영 26,649 16,400 10,249

1.일반수용비 14,200 7,700 6,500
(성립전_3추)통학버스방역운영비 : 

6,500,000원*1식=
6,500,000

2.연료비 12,449 8,700 3,749 (성립전_3추)연료비 : 3,749,000원*1식= 3,749,000

5.통학버스안전지도사 인건비 75,970 53,479 22,491

1.무기계약직원인건비 68,401 46,310 22,091 (성립전_3추)인건비 : 22,091,000원*1식= 22,091,000

2.맞춤형복지비 2,200 2,000 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1식= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 5,369 5,169 200
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*1식=
200,000

6.특수학교학생통학비지원 18,924 16,712 2,212

1.학생복지비 18,924 16,712 2,212 통학비지원비 : 2,212,000원*1식= 2,212,000

3.기본적 교육활동 275,387 270,472 4,915

1.교과 활동 87,469 89,527 -2,058
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1.교과활동지원 3,300 2,500 800

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 2,800 2,000 800

1.운영수당 2,800 2,000 800 보결수당지급 : 800,000원*1식= 800,000

2.국어 교과활동 570 750 -180

1.교과운영 570 750 -180

1.교육운영비 570 750 -180 고 학습자료 구입 : -180,000원*1식= -180,000

3.사회 교과활동 300 750 -450

1.교과운영 300 750 -450

1.교육운영비 300 750 -450 고 학습자료 구입 : -450,000원*1식= -450,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.학습준비물 600 600 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 1,330 1,600 -270

1.교과운영 1,330 1,600 -270

1.교육운영비 1,330 1,600 -270
중 미술교과학습자료 구입 : -270,000원*1

식=
-270,000

8.선택 교과활동 4,435 4,550 -115

1.교과운영 4,435 4,550 -115

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 3,985 4,100 -115 청각반학습자료 구입 : -115,000원*1식= -115,000
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9.특수교육교과활동 69,484 71,327 -1,843

1.교과운영 11,140 11,140 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

2.학습준비물 7,200 7,200 0

2.전공과교과활동 42,150 42,150 0

1.교육운영비 14,550 14,550 0

2.학습준비물 18,000 18,000 0

3.비품구입비 9,600 9,600 0

3.진로와직업교과운영 12,320 12,320 0

1.교육운영비 12,320 12,320 0

4.특수교육지도사운영 3,874 5,717 -1,843

1.기간제직원인건비 2,574 4,417 -1,843 대체인건비 : -1,843,000원*1식= -1,843,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

10.유치원 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 175,918 168,945 6,973

1.자율활동 34,630 34,620 10

1.학생회활동지원 4,170 4,160 10

1.교육운영비 4,170 4,160 10 간담회 : 10,000원*1식= 10,000

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.체육대회 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.문화예술활동 19,340 19,340 0
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1.운영수당 8,550 8,550 0

2.교육운영비 9,990 9,990 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 400 400 0

2.현장체험학습활동 7,817 9,690 -1,873

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 7,817 9,690 -1,873

1.교육운영비 7,817 9,690 -1,873 중,고 사회적응활동 : -1,873,000원*1식= -1,873,000

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.진로활동 131,871 123,035 8,836

1.진로체험활동 5,800 5,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.장애학생희망드림직업실습생운영 82,735 82,735 0

1.기간제직원인건비 71,968 71,968 0

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제직원법정부담금 8,367 8,367 0

3.직업교육지원 14,000 14,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.진로상담실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0
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5.진로교육집중학년제 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 7,670 7,670 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

6.진로위기청소년진로교육비 3,086 4,500 -1,414

1.운영수당 590 900 -310
긍정적자아회복을위한연수강사비 : 

-310,000원*1식=
-310,000

2.교육운영비 2,221 2,830 -609 운영물품비 : -474,000원*1식= -474,000

도서구입비 : -135,400원*1식= -135,000

3.목적사업업무추진비 275 770 -495 간식비 : -220,000원*1식= -220,000

협의회비 : -275,500원*1식= -275,000

7.대학생활체험프로그램비 10,250 0 10,250

1.운영수당 750 0 750 (성립전_3추)강사비 : 150,000원*5명= 750,000

2.여비 100 0 100 (성립전_3추)출장비 : 10,000원*2명*5일= 100,000

3.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_3추)체험참가비 : 1,020,000원*8

명=
8,160,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*8명*5일= 320,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*8명*5일= 120,000

(성립전_3추)운영비 : 100,000원*8명= 800,000

3.자유학기(년) 활동 12,000 12,000 0

1.자유학기(년)제활동 12,000 12,000 0

1.진로탐색활동 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,136 3,264 -128 활동강사비 : -128,000원*1식= -128,000

2.교육운영비 7,473 5,736 1,737 교수학습자료비 : 1,737,000원*1식= 1,737,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 891 2,500 -1,609 수업기기구입 : -1,609,000원*1식= -1,609,000

4.선택적 교육활동 270,324 281,062 -10,738

1.방과후학교 운영 198,600 203,600 -5,000

1.방과후학교운영 198,600 203,600 -5,000

1.교과프로그램 198,600 203,600 -5,000
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1.운영수당 161,720 173,720 -12,000 방과후강사비(전체) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

방과후강사비(야간) : -11,000,000원*1식= -11,000,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 방과후수수용비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교육운영비 35,380 29,880 5,500
방과후학교물품구입(목) : 5,500,000원*1

식=
5,500,000

4.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 500,000원*1식= 500,000

2.직업교육 57,790 62,782 -4,992

1.직업교육운영 57,790 62,782 -4,992

1.학교기업운영 10,008 15,000 -4,992

1.일반수용비 1,800 5,400 -3,600
학교기업회계프로그램운영비 : -480,000원

*1식=
-480,000

교사역량강화연수 실습재료비 : 

-3,120,000원*1식=
-3,120,000

2.운영수당 0 1,400 -1,400
교사역량강화연수 강사비 : -1,400,000원

*1식=
-1,400,000

3.연료비 368 400 -32 가스비 : -32,000원*1식 = -32,000

4.교육운영비 35 3,300 -3,265
학교기업 홍보 및 운영 : -1,765,000원*1

식=
-1,765,000

학교기업관련부서 실습재료구입 : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

5.학생복지비 2,871 3,000 -129 인턴 현장실습 지원비 : -129,000원*1식= -129,000

6.비품구입비 4,934 1,500 3,434 학교기업비품구입 : 3,434,000원*1식= 3,434,000

2.학교기업운영(목적) 21,000 21,000 0

1.일반수용비 7,175 7,175 0

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 8,230 8,230 0

4.목적사업업무추진비 385 385 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교기업운영(이월) 26,782 26,782 0

1.일반수용비 11,367 9,258 2,109 운영소모품 : -1,758,000원*1식= -1,758,000

세금및수수료 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

학교기업홍보비 : 950,000원*1식= 950,000

시설환경개선비 : 4,917,000원*1식= 4,917,000

2.교육운영비 0 7,500 -7,500
체험.생산부서학습자료 : -7,500,000원*1

식=
-7,500,000
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3.학생복지비 0 1,744 -1,744
인턴현장실습생장학금 : -1,744,000원*1식

=
-1,744,000

4.일반업무추진비 0 780 -780 협의회비 : -780,000원*1식= -780,000

5.비품구입비 15,415 7,500 7,915 비품구입비 : 7,915,000원*1식= 7,915,000

3.독서활동 11,640 12,180 -540

1.독서활동운영 11,640 12,180 -540

1.도서구입 9,480 9,480 0

1.도서구입비 9,480 9,480 0

2.도서관운영 2,160 2,700 -540

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 660 1,200 -540
도서관 관리(비품) 용품 : -540,000원*1식

=
-540,000

4.기타 선택적 교육활동 2,294 2,500 -206

1.기타선택적교육운영 1,594 1,800 -206

1.대학교 교육실습생 운영 1,594 1,800 -206

1.일반수용비 730 800 -70 연구부 운영 소모품 등 : -70,000원*1식= -70,000

2.일반업무추진비 864 1,000 -136 협의회 식대 및 다과 : -136,000원*1식= -136,000

2.다문화교육운영 700 700 0

1.다문화교육프로그램운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 244,696 168,831 75,865

1.교무업무 운영 16,985 17,180 -195

1.교무학사운영 16,985 17,180 -195

1.교무학사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.교육활동홍보 220 220 0

1.교육운영비 70 70 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.입학식 및 졸업식 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.일반업무추진비 180 180 0

4.교육과정평가 4,740 4,740 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 3,420 3,420 0

5.입학전형 2,040 2,040 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 340 340 0

6.환경정리 6,205 6,400 -195

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 805 1,000 -195 청소기구입 : -195,000원*1식= -195,000

2.생활지도운영 20,300 21,040 -740

1.학생생활상담지도 18,000 18,300 -300

1.상담실운영비 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
심리안정실 유지 보수비 : -300,000원*1식

=
-300,000

2.중도중복장애,긍정적행동지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.문제행동중재프로그램비 10,000 10,000 0

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 9,690 9,690 0

2.학교폭력예방 2,000 2,440 -440

1.학교폭력관련연수지원 0 440 -440

1.운영수당 0 440 -440
학교폭력전담기구위원수당 : -240,000원*1

식=
-240,000

강사수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.안심알리미서비스 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교폭력예방지원 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학습지원실 운영 111,950 36,950 75,000

1.방송실운영 318 1,000 -682

1.방송실운영 318 1,000 -682

1.교육운영비 318 1,000 -682
방송장비수리 및 운영용품 구입 : 

-682,000원*1식=
-682,000

2.정보화실운영 111,632 35,950 75,682

1.학교정보화지원 27,232 26,550 682

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 13,882 13,200 682
컴퓨터 프린터 소모품 및 수선비 : 

682,000원*1식=
682,000

3.비품구입비 11,000 11,000 0

4.기타자산취득비 550 550 0

2.특수 공학기기 지원 84,400 9,400 75,000

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 81,700 9,000 72,700
(성립전_3추)보조공학기기 : 3,635,000원

*20종=
72,700,000

3.기타자산취득비 2,300 0 2,300
(성립전_3추)의사소통소프트웨어 : 

2,300,000원*1개 =
2,300,000

4.교육여건 개선 95,461 93,661 1,800

1.교육환경개선 95,461 93,661 1,800

1.교실환경개선 8,461 6,661 1,800

1.비품구입비 8,461 6,661 1,800 교육환경개선비 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

2.생태체험학습장조성 55,000 55,000 0

1.일반수용비 49,000 49,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.학교자치복합공간조성 32,000 32,000 0

1.일반수용비 27,800 27,800 0

2.비품구입비 4,200 4,200 0
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6.학교 일반운영 393,894 372,462 21,432

1.학교기관 운영 149,421 150,071 -650

1.부서기본운영 36,838 37,988 -1,150

1.교장실운영 7,268 7,268 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 25,620 26,620 -1,000

1.일반수용비 9,780 9,780 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,000 10,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.교직원복지비 1,440 1,440 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 3,950 4,100 -150

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 600 600 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 850 1,000 -150 사무기기 등 구입 : -150,000원*1식= -150,000

2.행정지원인력운용 112,583 112,083 500

1.사회복무요원인건비 53,300 53,300 0

1.기간제직원인건비 51,725 52,144 -419 사회복무요원인건비 : -419,000원*1식= -419,000

2.교직원복지비 1,575 1,156 419 사회복무요원피복비 : 419,000원*1식= 419,000

2.대체인력인건비 12,702 12,202 500

1.무기계약직원인건비 5,988 7,488 -1,500
교육공무직 초과근무수당 : 500,000원*1식

=
500,000

인건비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.기간제직원인건비 6,214 3,714 2,500 직원대체인건비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.무기계약직원법정부담금 500 1,000 -500 보험료 : -500,000원*1식= -500,000

3.특수행정실무사인건비 46,581 46,581 0

오윤경 2022년 01월 21일 09시 59분 12초 18 전라북도교육청 전주선화학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 41,257 41,257 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,224 4,224 0

2.시설 장비 유지 240,473 218,091 22,382

1.학교시설장비유지 240,473 218,091 22,382

1.공공요금및제세공과금 70,048 64,048 6,000

1.전기요금 44,000 41,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.상하수도료 13,800 10,800 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.기타공공요금 12,248 12,248 0

2.시설관리용역 15,676 16,476 -800

1.일반수용비 15,676 16,476 -800
어린이놀이시설관리용역비 : -530,000원*1

식=
-530,000

전기안전관리수수료 : -270,000원*1식= -270,000

3.시설일반관리 88,454 70,052 18,402

1.기간제직원인건비 0 600 -600 일용직 인건비 : -600,000원*1식= -600,000

2.일반수용비 88,454 69,072 19,382
어린이놀이시설정기검사 : -140,000원*1식

=
-140,000

소규모수선비 : 8,748,000원*1식= 8,748,000

청소 및 화장실 관리용품 : 1,200,000원*1

식=
1,200,000

지적측량비 : 9,573,300원*1식= 9,574,000

3.연료비 0 380 -380 난방연료비 : -380,000원*1식= -380,000

4.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

5.경비원운영 35,891 36,271 -380

1.기간제직원인건비 33,411 32,711 700 경비원인건비 : 300,000원*1식= 300,000

명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 1,380 2,460 -1,080 4대보험기관부담 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

6.청소원운영 26,444 27,284 -840

1.무기계약직원인건비 24,002 24,192 -190 청소원 인건비 : 3,060,000원*1식= 3,060,000
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청소원퇴직금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

청소원연차수당 : -250,000원*1식= -250,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,892 2,542 -650 4대보험기관부담금 : -650,000원*1식= -650,000

3.학교운영 협력 4,000 4,300 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,000 3,300 -300

1.학부모교육 3,000 3,300 -300

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 0 300 -300 학부모 여비 : -300,000원*1식= -300,000

4.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300 예비비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

세출합계 1,932,359 1,741,964 190,395
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